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ABSTRAKT

Obsahem diplomové práce je přinést ucelený náhled na problematiku systému

psychosociální intervence poskytované u Hasičského záchranného sboru České

republiky, Policie České republiky a Zdravotnické záchranné služby. V teoretické části

této práce jsou charakterizovány základní informace a terminologie týkající se oblasti

poskytování psychosociální intervenční péče. Ve výzkumné části diplomové práce jsou

vymezeny cíle a hypotézy práce, a je zde popsán výzkumný vzorek a metody

zpracování získaných dat. Ve výzkumné části práce je provedena analýza pomocí

anonymního nestandardizovaného dotazníkového šetření distribuovaného elektronicky

mezi příslušníky Hasičského záchranného sboru České republiky, Policie České

republiky a Zdravotnické záchranné služby. Následně je v této části práce provedena

verifikace či falzifikace navržených hypotéz a v diskuzi diplomové práce je provedena

komparace námi dosažených výsledků s výsledky výzkumu jiných autorů. Cílem

diplomové práce je zjištění zájmu o poskytovanou službu v rámci systému

psychosociální intervence poskytované u základních složek Integrovaného záchranného

systému. Získaná data jsou zpracována ve formě grafů a tabulek. V závěru práce jsou

pak navrhovaná možná zlepšení v této oblasti.

Klíčová slova:

Integrovaný záchranný systém, stres, zátěž, psychosociální intervence, posttraumatická

stresová porucha

ABSTRACT

The task of the thesis brings an integrated view of a problem of the psychosocial

intervention system which is offered at Fire Rescue Service of the Czech Republic,

Police of the Czech Republic and Medical Rescue Service. In the theoretical part of this

work these things are characterized as the basic information and a terminology of a

subject which gives psychosocial intervention care. In the research sample part of the

thesis there are demarcated objectives and hypothesis of the work. And there is

described the research sample and the methods of processing data acquaisition. In the

research part of the work the analysis done with a support of an annonymous

unstandardized questionnaire which is distributed electrically with members of Fire

Rescue Service of the Czech Republic, Police of the Czech Republic and Medical

Rescue Service. After this part of the work verification or falsification is carried out of

the condemned hypothesis and in the discussion of the thesis The aim of this thesis is

finding of interest in the provided service to the regards of the psychosocial system

intervention which are provided in the basic services of the Intergrated Rescue System.

Gained data are processed in the form of graphs and tables. At the end of the work there

are proposed possible improvement in this area.
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Integrated Rescue System, stress, strain, psychosocial intervention, post-traumatic stress

disorder
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1 ÚVOD

,,Reagování psychiky na nadlimitní zátěž je naprosto normální lidskou reakcí na

nenormální situace“.

Vymětal, 2010, s. 35

Tématem diplomové práce je Systém psychosociální intervence poskytované

Hasičským záchranným sborem České republiky (dále jen HZS ČR), Policií České

republiky (dále jen PČR) a Zdravotnickou záchrannou službou (dále jen ZZS).

Důvodem výběru daného tématu bylo, že už v bakalářské práci jsem se zabývala

touto problematikou jen z jiného úhlu. V bakalářské práci jsem se zabývala

posttraumatickou stresovou poruchou (dále jen PTSP) u členů pomáhajících profesí

zaměřených na hasiče, policisty a zdravotnické záchranáře. Zde o dva roky později se

v této práci zabývám zjištěním zájmu o poskytovanou službu v rámci psychosociální

intervence právě u členů těchto pomáhajících profesí. Dalším důvodem je, že o tuto

problematiku mám trvalý zájem.

V České republice má poskytování psychosociální intervenční péče poměrně

mladou historii. Jak jsem zjistila už ve své bakalářské práci a jak je již známo, tak

mnoho členů z jednotlivých základních složek Integrovaného záchranného systému

(dále jen IZS) má pocit, že pokud by vyhledali psychologickou pomoc jakéhokoliv

druhu, projevili by tím svou slabost či neschopnost fungovat a dále pracovat u dané

složky. Opak je ale pravdou. Přestože psychická připravenost a odolnost výše

zmiňovaných pomáhajících profesí je vůči negativním dopadům stresu, kterému jsou

pravidelně vystavováni, vyšší než u běžné populace, mohou se i oni často setkat

s takovou mimořádnou událostí (dále jen MU), která svým charakterem a intenzitou

dokáže přesáhnout schopnosti jedince vyrovnat se s ní.

V teoretické části je hlavním cílem uvést a vysvětlit základní informace

a terminologii týkající se této problematiky. Teoretická část je rozdělena

do několika kapitol. V úvodní části diplomová práce seznamuje se základní

terminologií, která je důležitou součástí této problematiky. Dále je pak popsáno

v několika dalších kapitolách trauma, stres a jeho druhy, akutní stresová reakci či již
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zmiňovaná PTSP. Jedna z kapitol je věnována základním informacím o IZS a jeho

základních složkách. V další kapitole je věnován prostor popisu zátěžových situací

u jednotlivých složek IZS. Nedílnou součástí teoretické části diplomové práce je

popsání psychologické pomoci a péče u jednotlivých složek IZS a dále také jaké jsou

možnosti péče a podpory pro členy IZS.

Praktická část diplomové práce je založena na vlastním výzkumu, kdy pro tuto

část práce byla zvolena metoda sběru dat pomocí anonymního nestandardizovaného

dotazníkového šetření. Dotazník vlastní tvorby byl elektronicky rozeslán mezi

respondenty z řad základních složek IZS. Cílem dotazníkového šetření je verifikace

či falzifikace námi navržených hypotéz.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Základní terminologie

V této kapitole se budeme zabývat základní terminologií, týkající se oblasti

poskytování psychosociální intervenční péče, kterou se zabývá mnoho odborné

literatury a autorů po celém světě.

2.1.1 Mimořádná událost

Ve smyslu zákona č. 239/2000 Sb. o IZS v paragrafu číslo 2 je MU definována

jako ,,škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také

havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují

provedení záchranných a likvidačních prací“. [1]

2.1.2 Psychosociální krizová pomoc

Pojem ,,psychosociální“ je značeno souhrn všech stavů, které nesouvisejí

s poraněním či somatickou nemocí, ale mají původ v psychice nebo v sociálním odvětví

v oblasti lidské společnosti. [2]

Psychosociální krizová pomoc je mezioborovou disciplínou pomoci lidem,

rodinám, obcím, organizacím, prostě všem zasaženým MU. Jedná se o jakoukoliv

pomoc psychologů a vychází z psychologických poznatků, které sjednocuje s poznatky

sociální práce, krizového řízení a dalších oborů. Psychosociální krizová pomoc je

souborem činností, reakcí a služeb, které vychází z předpokládaných potřeb a hodnot

zasažených osob na úrovni tělesné, psychické, duchovní a sociální, a to vše v souladu

s hodnotami v rámci humanitární pomoci a nouzového přežití. Psychosociální krizová

pomoc aktivně povzbuzuje individuální strategie zvládání zátěže a zacházení s vlastními

silami a zdroji a je postavena na zásadách, hodnotách, přesvědčeních a postojích. [3]
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Součástí psychosociální krizové pomoci bývá první psychická pomoc a krizová

intervence. Včasná a adekvátní psychosociální pomoc může předcházet strádání, může

pomoci zasaženým osobám lépe se vyrovnat se situací a vrátit se k normálnímu

každodennímu životu. [4]

Psychosociální krizová pomoc je svým charakterem terénní a proaktivní, včasná

a dlouhodobá, týmová, mezioborová a meziresortní a jejímž výsledkem je připravenost

na další možnou událost. Je zaměřena na podporu svépomoci a odolnosti, vzájemné

pomoci, spolupráce a připravenosti ve společenství. [5]

Z časového hlediska se také může rozdělovat na krátkodobou pomoc – v době

trvání MU až několik dní poté, střednědobou pomoc – 5 dní až 3 měsíce po MU

a dlouhodobou pomoc – od 3 měsíců po MU dále. [6]

2.1.3 První psychická pomoc

Pojem první psychická pomoc má široké použití v mnoha částech světa. Termín

první psychická pomoc je chápán různě, avšak často spojován právě s MU a duševním

zdravím jedince. První psychická pomoc je technikou, která má pomoci lidem snížit

jejich počáteční úzkost bezprostředně po katastrofě či jiné MU. [7]

První psychická pomoc je poskytována osobám, u kterých se rozvinula akutní

stresová reakce bezprostředně poté, co byli konfrontováni s psychicky závažnou životní

situací. Nejčastěji se jedná o situace, při nichž došlo k vážné dopravní nehodě, k úmrtí


[…]


všech získaných údajů vyplývá, že všichni členové základních složek IZS by si měli být

schopni uvědomit možnou hrozbu vzniku PTSP a jiných stresových reakcí, a nestydět se

požádat o pomoc při řešení jejich případně vznikajícího psychického problému.

Cíle, které jsme si určili v této diplomové práci, jsme úspěšně splnili

a vyhodnotili. Šestým a posledním cílem naší diplomové práce bylo navržení zlepšení

funkčnosti posttraumatické péče u základních složek IZS. Ke splnění tohoto cíle jsme

využili otázku č. 8, otázku č. 9 a otázku č. 10 z dotazníkového šetření. Jejich podrobný

rozbor jsme uvedli v diskuzi této práce, následovat budou jen závěrečná doporučení

a návrhy na zlepšení.

Přínosem ke zlepšení povědomí či rozšíření dosavadních znalostí členů IZS

bychom zejména viděli v preventivních individuálních pohovorech s jednotlivými členy

dané organizace. Protože zde by mohla být možnost brzkého podchycení vznikajícího

psychického problému jedince. Pokládáme za velmi důležité, aby jedinci měli
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dostatečné množství informací týkajících se toho tématu, protože těch není nikdy dost.

Dále bychom apelovali na zapojení se do problematiky prevence stresu, při a po zásahu

u MU a krizových situací, i rodiny, rodinných příslušníků a příbuzných záchranářů,

hasičů i policistů. Protože i oni mají potřebu se o této problematice více dozvědět, aby

věděli jak v případě potřeby pomoci, na co si dát pozor, čeho si všímat a jak případně

komunikovat s jedincem, který si prožil nějaký psychicky náročný zásah u MU. Jedním

z dalších návrhu by bylo provádět více vnitřních průzkumů úspěšnosti posttraumatické

pomoci a péče. Určitě by také stálo za zamyšlení, zda by nebylo vhodné zařadit v rámci

zaměstnaneckých benefitů další preventivní opatření umožněné formou vzdělávání

v oblasti poskytování psychosociální péče a pomoci, především tam, kde tyto možnosti

z nějakého důvodu chybí. Vzdělávání by nemělo být založené jen na teoretické stránce

ale především na praktickém cvičení (například simulace různých situací apod.).

Navrhujeme také více možností pro odpočinkové a relaxační pobyty (například lázně,

sportovní či wellness víkendy apod.)

Úplným závěrem bych ráda podotkla, že zpracování a výzkum v rámci této

diplomové práce byl pro mě přínosem a obohatil mě o mnoho zkušeností a dosavadních

znalostí.
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Příloha 2: Tabulka traumatizujících událostí

Tab. 10 – Traumatizující události, při kterých je poskytována posttraumatická péče

Příslušník, zaměstnanec

nebo oběť MU

zažije

Příslušník, zaměstnanec nebo

oběť MU

utrpí

Příslušník,

zaměstnanec nebo

oběť MU způsobí

úmrtí nebo těžké zranění

jiných osob jako přímý

svědek události

(zvláště u dětí nebo kolegů)

např.

 obzvlášť tragické

události

 nehody s velkým

množstvím obětí

 extrémně vypadající

oběti

 poranění nebo úmrtí

dětí

 nebo kolegů

 svědek sebevraždy

 katastrofy

 velké škodní události

 „selhání záchranné

mise“

těžké ohrožení zdraví nebo

života

např.

 vážná dopravní nehoda

 přehřátí, poleptání

 ozáření, intoxikace

 popálení

 zasypání, zavalení

 infekce

smrt nebo těžké

poranění

někoho jiného

např.

 v důsledku

chybného

rozhodnutí

 v důsledku

dopravní

nehody

Zdroj: [14]
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Příloha 3: Tabulka srovnání demobilizace, defusingu a debriefingu

Tab. 11 – Srovnání demobilizace, defusingu a debriefingu

Demobilizace Defusing Debriefing

Kdy probíhá Bezprostředně

po kritické

události

Bezprostředně po

návratu nebo do 8

hodin po kritické

události

Během 24-72 hodin po

kritické události

Jaké jsou cíle Zmírnit akutní

reakci na stres

Poskytnout

informace o

dostavení se

nepříznivých

příznaků stresu

Obnovení sil

zasahujících a

jejich udržení se

na úrovni tzv.

automatického

pilota

Podpora ze

strany vedení

Snížení intenzity

reakcí

Zmírnění dopadu

události, zmírnění

emocionální zátěže

Následné rozbory

Snížit dlouhodobé

stresové reakce

Napomáhat ke

zpracování události

Screening brzkého

rozeznání případného

onemocnění, včasný

zásah, navrhnout další

pomoc (terapii)

Délka trvání 10 minut

prezentace

20 minut

odpočinek a

relaxace

20-45 minut 2-3 hodiny

Co je obsahem Informování o

stresu

Relaxace

Úvod

Výměna zkušeností

a názorů

Informace o dalších

postupech

Sedm úseků, otázky

závislé na povaze

události (zásahu) a čase,

který od ní uplynul

Kdo činnost

vede

Vyškolený

odborník,

specialista,

psycholog,

duchovní (dle

potřeby)

Vyškolený

odborník,

specialista,

psycholog,

duchovní (dle

potřeby)

Vyškolený odborník,

specialista, psycholog,

duchovní (dle potřeby)

Zdroj: [56]
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Příloha 4: Složky IZS

Obrázek 1: Složky IZS Zdroj: [60]
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Příloha 4: Psychologická pracoviště HZS ČR – mapa

Obrázek 2: Psychologická pracoviště HZS ČR zdroj: [61]
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Příloha 5: Vizitka anonymní linky pomoci v krizi

Obrázek 3: Vizitka Obrázek 4: Vizitka
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Příloha 6: Kartička SPIS

Obrázek 5: Kartička SPIS 1 Obrázek 6: Kartička SPIS 2