OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Martina Minaříková

s názvem: Systém psychosociální intervence poskytované Hasičským záchranným sborem, Policí ČR a Zdravotnickou záchrannou službou.

Kritéria hodnocení diplomové práce Počet bodů
1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30 bodů)* 10
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 - 20 bodů)* 5
3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10 bodů)* 5
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40 bodů)* 20
5. Celkový počet bodů 40

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

- _____
- _____
- _____

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bc. Martina Minaříková si pro své téma vybrala rozbor problematiky systému psychosociální péče pro pracovníky IZS obecně. Co se týče formální úrovně práce, autorka nesjednotila formu literárního výrazu, v práci střídavě používá první osobu jednotného čísla, množného čísla i střední rod. Práce je psána neodborným neumělým jazykem, kdy formulace se blíží spíše seminární práci studentů středních škol, opakují se stejná slova, autorka se nesnažila nalézt přiléhavá synonyma. V práci se objevují i gramatické chyby (např. "vyplívající"). Nejsou dodržována ani pravidla syntaxe. V práci jsou uvedeny pouze metody empirické části, popis metod použitých v teoretické stati absentuje. Autorka rovněž nesjednotila popis použitých zkratk. Jednu část uvádí v seznamu na str. 75, některé zkratky s vysvětlením uvádí přímo v textu (zejména se jedná o zákonné normy). V případě použité zkratky Policie České republiky, uváděné autorkou coby "PČR", nutno vytknout, že se jedná o neoficiální, spíše v současné době slangovou zkratku, neboť může být lehko zaměnitelná např. se zkratkou Parlamentu České republiky. Oficiální zkratkou je "Policie ČR."

Teoretickou část práce tvoří v podstatě pouze seznam citací jednotlivých autorů k terminologickým pojmům bez uvedení vlastní myšlenky, zjištění či kazuistiky. Pokud je odkazováno na více definicí či vysvětlení jednotlivých pojmů, není prezentován vlastní názor k uvedenému či komparační srovnání. Takto vytvořená teoretická část práce postrádá samostatnou ideovou osu autorky, která by jednotlivé definice a odkazy na autory spojovala. Nutno dodat, že právě v samostatném úsudku a názorech lze spatřovat největší přínos diplomové práce a znalost problematiky autorem.

Současně musím vytknout i odkaz na již neexistující složku Policie ČR, kterou je "Ředitelství řízení lidských zdrojů", které bylo zrušeno k 1.1.2013 (psychologové Policie ČR jsou zařazeni na jednotlivých personálních odborech krajských ředitelství). Autorka tedy nevycházela při zpracování své diplomové práce z aktuálních resortních systemizací. Rovněž tak, pokud odkazuje na právní normu, chybí uvedení jednotlivých ustanovení citované zákonné normy, čímž je taková citace neúplná. Zpracování odráží neuvědomění si metodiky teoretické části práce.

Co se týče empirického výzkumu, Bc. Minaříková použila pro svůj výzkum explorační metodu kvantitativního výzkumu. Uvádí zde cíle jak pro teoretickou část práce (tedy zde již zcela nadbytečně) a cíle pro empirickou část. Současně předkládá 5 hypotéz. Nutno podotknout, že tyto hypotézy nekorespondují naprosto s cíli práce, byť hypotézy nutně z cílů práce musejí vycházet.

Výsledky výzkumu jsou uvedeny do tabulek a grafů, kdy pod jednotlivým grafickým znázorněním každé z otázek postrádám slovní popis tohoto grafického zpracování problematiky (teprve až v diskuzi práce je uvedeno obecné shrnutí).

Ve stanovení výzkumného vzorku respondentů chybí údaje, zda se jednalo o pracovníky IZS z celé České republiky či z jednoho a více regionů. Výzkum tak, jak je autorkou zpracován, považují z hlediska validity dat za sporný a zavádějící z více důvodů. Pokud cílem práce bylo zjistit, jak často se respondenti setkávají v rámci své služby s psychicky náročným zásahem, jakou mimořádnou událost považují za psychicky náročnou, nelze hodnotit jejich odpovědi jako celek. Každá ze služeb je specifická, zejména co do variability, intenzity a specifčnosti zásahů a úkonů. Pro transparentnost a validitu měli být zkoumané osoby rozděleny dle příslušnosti k službě a provedeno komparační srovnání. Výzkum by přinesl rovněž daleko více využitelných informací, pokud by se autorka zabývala srovnáním odpovědí dle pohlaví, věku a resortní příslušnosti. V návaznosti na tyto údaje by pak i výstupy a její návrhy de lege ferenda byly reálnější.

V závěru práce předkládá Bc. Minaříková své návrhy na zefektivnění psychosociální pomoci příslušníkům IZS. Uvádí zde pouze dále nevysvětlené, v podstatě neuchopitelné teze spočívající dle jejího názoru, např. v preventivních individuálních pohovorech s jednotlivými členy dané organizace. Nevypořádala se zde však s otázkou dobrovolnosti k takovým pohovorům. Zde měl být právě patrný výsledek jejího bádání, znalostí a zkušeností. Rovněž tak pokud uvádí, že pracovníci IZS by měli mít dostatečné množství informací týkajících se psychosociální pomoci, pomíjí opět stěžejní otázku, kterou měla rozpracovat. Jakým způsobem, frekvencí toho má být dosaženo. Co se týče zavádět další formu vzdělávání v této oblasti, opět absentuje její návrh, jakou formou, jak často apod. Nezabývá se ani personální otázkou jednotlivých složek IZS, tedy zda při

současné systemizaci je tato prevence reálná, případně jak zkvalitnění dosáhnout.

Co se týče použití literatury, jak monografické, periodik, zákonných norem, tak i internetových zdrojů, je dostatečná.

Nicméně diplomová práce je prací vědeckou, která se musí opírat o vědecké metody, pomoci nichž je možno dospět od stanovených předpokladů k vytčenému cíli. Tomu musí odpovídat odborný formulační jazyk, samostatnost zpracování vlastních myšlenek. Avšak tyto standardy předložená práce nesplňuje.

Z výše uvedených důvodů považuji zadání otázek k obhajobě za bezpředmětné.

Jméno a příjmení: PhDr. Petra Adamová, Ph.D.

Organizace:

Kontaktní adresa:

Podpis:

Datum: